
 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

 

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01 

 

PREGÃO ELETRÔNICO PGE-RJ Nº. 09/2020 (Edital republicado) 

 

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO tendo em vista o que consta do Processo 

nº. SEI-14/001/022405/2019, e nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 

e baseadas nas informações fornecidas pela área técnica, vem prestar esclarecimento para 

dirimir dúvida de licitante, expressa em e-mail encaminhado a esta Procuradoria, 

manifestando-se conforme segue: 

 

 

Pergunta 01: 

Para o item 1 câmera IP tipo dome é solicitado um modelo que possua o protocolo SNMP, 

que é indicado para modelos mais completos, com um custo acima de R$ 500,00. Poderá ser 

aceito modelo com todos os protocolos solicitados menos o SNMP? Caso esteja equivocado, 

qual o modelo/fabricante de referência para esse item? 

 

Resposta:  

Modelo de referência: 1120 D G2 ou 1020 D G2 da Intelbras ou Hikvision Ds-2ce76dOt-irmf, 

e outros que atendam ao especificado. 

 

 

Pergunta 02: 

 Para o item 3 switch é informado o seguinte: “Mínimo de 1 porta exclusiva para GBIC/SFP” 

e “Capacidade mínima de 1 Gigabit”. Essa capacidade seria apenas para essa porta exclusiva, já 

que se pede um switch de 16 portas fast ethernet (10/100 mbps). Está correto o entendimento? 

 

Resposta:  
O entendimento está correto. 

 

 

 

Pergunta 03: 

Para o item 4 - SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE IMAGENS SEM FIO – são solicitadas 6 

peças. Realmente são apenas 6 rádios ou 6 pares de rádio? Ainda para esse item, o modelo 

atendente faz Faixa de frequência do rádio 5,15 - 5-85 GHz homologado na faixa de frequência 

5,47 - 5,85 GHz (https://backend.intelbras.com/sites/default/files/2020-04/Datasheet-Kit-

Conexao-WOM-5A-MiMo_03-20.pdf) e solicita-se em edital 5,45 até 5,90 GHz. Será aceito esse 

modelo que atinge até 5,85 ghz? Caso esteja equivocado, qual o modelo/fabricante de referência 

para o item? 
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Resposta:  

O Novo TR descreve 06 pares. O modelo 5,85 ghz está dentro das especificações, visto estar 

entre 5,45 até 5,90.   

 

 

Pergunta 04: 

Para o item 6 - HD para CFTV - temos duas informações dentro da mesma especificação, 

sendo: ,  e 

na segunda parte, “Drive de hospedagem 145 MB/s Cache (Mb) 64”. Entendo dessa forma que 

devo considerar apenas as informações da segunda parte, até porque são coerentes com um HD 

de 3TB, que é o solicitado em edital. Estou certo em meu entendimento? 

 

Resposta:  
O entendimento está correto. 

 

 

Pergunta 05: 

É informado que o pregão contempla instalação, dessa forma seria apenas o serviço de 

instalação fora os itens solicitados de 1 a 7, onde não haverá a necessidade de nenhum produto 

de infraestrutura e/ou miscelânea para compor o mesmo. Está certo o entendimento? 

 

Resposta:  

Somente a instalação e configuração das câmeras IP com os equipamentos. Os produtos de 

miscelânea e de infra não se farão necessários, como descrito no TR. Está correto o 

entendimento. 

 

 

 

Rio de janeiro, 7 de julho de 2020. 

 

Luciana Benedito Araújo 

Pregoeira 

Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro 


